Дело № 5-290/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 октября 2019 г.                                                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Иванова Я.И., *** г.р., уроженца ***, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

9 сентября 2019 г. в отношении Иванова Я.И. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 295709, согласно которому он 9 сентября 2019 г. в 4-30 час. на 204 км. автодороги Граница с Украиной –Джанкой – Феодосия – Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, управляя транспортным средством Skoda Oktavia государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебное заседание Иванов Я.И. не явился, извещён надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ДПС Подъяблонский А.С. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе.

Исследовав материалы дела, допросив свидетелей, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 9.1(1) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
В силу п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в случае, когда на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Судом установлено, что Иванов Я.И. 9.09.2019 г. в 4 час. 30 мин. на 204 км. автодороги Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, управляя транспортным средством Skoda Oktavia государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ, что подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ 295709 от 9 сентября 2019 г. (л.д.3); схемой места совершения административного правонарушении (л.д.4); объяснениями свидетеля ***. (л.д.5), рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Подъяблонского А.С. М.В. (л.д.7).

Кроме того, в судебном заседании был допрошен свидетель **., который в судебном заседании пояснил, что ранним утром 9 сентября 2019 г. он двигался по 204 км. автодороги Граница с Украиной –Джанкой – Феодосия – Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, когда его ТС обогнал автомобиль Skoda Oktavia г/н *** с пересечением сплошной линии дорожной разметки в зоне действия дорожного знака«Обгон запрещён», после чего их остановили и он принял участие при составлении административного материала в отношении Иванова Я.И. в качестве свидетеля и дал письменные объяснения.

Показания указанного свидетеля согласуются с материалами дела, противоречий не содержат, в связи с чем принимаются судом в качестве достоверного доказательства.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, связанных с объездом препятствия.
При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения РФ.
Оценив собранные доказательства, суд считает, что Ивановым Я.И.  нарушены требования п. 1.3, 9.1(1) ПДД, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. ПДД РФ в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещён», в связи с чем его действия необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Иванова Я.И., суд учитывает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного правонарушения, поскольку ранее Иванов Я.И. привлекался к административной ответственности за нарушения Правил дорожного движения (глава 12 КоАП РФ).

Учитывая характер совершенных ранее правонарушений (незначительное превышение скорости), а также своевременность уплаты назначенных административных штрафов, степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, мировой судья считает необходимым признать Иванова Я.И. виновным по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения более строгого вида наказания, не имеется.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Я.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП 910501001, ИНН 9105000117, ОКТМО 35709000, счет получателя 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, УИН 18810491191800003550, КБК 18811630020016000140.

Разъяснить Иванову Я.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Иванову Я.И., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                   А.П. Тулпаров